
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Comuni di, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Taipana, Tarcento 
Sede:  Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) 

Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 
e-mail udic83000x@istruzione.it – Pec udic83000x@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.ictarcento.edu.it 

 

 

Tarcento, 13 luglio 2023. 

             
CONSIGLIO D’ISTITUTO – 13 luglio 2023  

 
 
Oggetto: adesione nuovo accordo a livello nazionale . 
 
Visto: il documento per il nuovo accordo nazionale “Senza Zaino per una Scuola Comunità” 
Sentito: Il Dirigente Scolastico 
Sentito: Il DSGA 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 

il consiglio approva con 12 voti (11 favorevoli e 1 astenuto, approvato a maggioranza) 
 

DELIBERA  

 

  Punto 1 odg 

 

Il Dirigente ricorda al consiglio in che cosa consiste la Rete di scuole “Senza Zaino per una Scuola 

Comunità” e ricorda che per il nostro istituto aderisce la scuola di Taipana. La realtà di Taipana 
vede, per l’anno scolastico 2023/2024, un cambiamento organizzativo cioè il passaggio da una 
pluriclasse composta dalla classe prima, seconda, terza, quarta e quinta, a due pluriclassi, una 
composta dalla classe prima e seconda e l’altra dalla classe terza, quarta e quinta. Ciò implica 
l’aumento dei docenti che prenderanno servizio nella scuola primaria, ma il tutto coincide anche il 

trasferimento delle due docenti formate per la metodologia Senza Zaino. Il Dirigente ha contattato 
il referente della Rete nazionale, ha illustrato la situazione che risulta quindi in cambiamento e 
verranno adottate le azioni necessarie sulla base della continuazione o meno dell’esperienza. Nel 
frattempo è stato stabilito un nuovo accordo a livello nazionale. Si confermata l’adesione 
2023/2024 per la scuola di Taipana e la possibilità di una futura formazione per i docenti che 
prenderanno servizio a settembre. Viene messa ai voti l’adesione al nuovo accordo. 
Il Consiglio di Istituto delibera positivamente. 

 
La presente delibera viene assunta con numerazione progressiva rispetto al triennio 2021-2023 

col numero: 111 
 

Il Segretario 

Annalisa Corti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente 

Luca Vattolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art.14, 7° comma, del 

Regolamento n° 275/99 da chiunque vi abbia interesse, entro il 15° giorno dalla data di affissione all’Albo della 

scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al 

T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

mailto:udic83000x@pec.istruzione.it

